
33 yıllık uğursuz Abdülhamid döneminde,
Türk vatandaşlarımızın taze hayatları Marmara balıklarının 

gıdasını oluştururken, biz de az ötede İstibdat’ın mezbahasında 
vahşi hayvanlara yem olmaktaydık. Bu kırıcı dönemi beraber 
atlattık. Öyle ki, bu kadar çile ve işkenceyle elde edilen milli 
hâkimiyette, hemen devrimin ertesinde Meşrutiyetimizin ve 
Osmanlı’nın temiz alnına sürülen lekeyi ortadan kaldırarak, 

açılan yarayı tedavi etme merhametini kendilerinden 
talep etme hakkımız olduğunu düşünüyoruz: 

“Vatanın selameti birliğe; dostluğun tesisi 
adaletin icrasına bağlıdır.”

Garabet Çalyan, s. 83
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Önsöz

TANER AKÇAM

Aras Yayıncılık, 1909 Adana katliamı ile ilgili üç önemli kaynağı 
Türkçe okuru ile buluşturuyor: Garabet Çalyan’ın Adana Vakası ve 
Mesulleri; Artin Arslanyan’ın Adana’da Adalet Nasıl Mahkûm Oldu?’su 
ve Osmanlı Meclisi milletvekili, İttihat ve Terakki Partisi üyesi Hagop 
Babigyan’ın Adana olayları hakkında Meclis’e sunmak üzere yazdığı ra-
por. 

Her üç çalışma da 1909 yılında yayımlanmıştır ve Adana olayları 
hakkında birincil kaynak sayılırlar.

Adana katliamı, İstanbul’da 31 Mart olayı olarak bilinen 13 Nisan 
1909 askeri ayaklanmasını takip eden günlerde meydana geldi. Söz ko-
nusu olan iki ayrı büyük katliamdır. Birincisi 14-16 Nisan tarihleri ara-
sında yaşanmış, bunu 25-27 Nisan tarihlerinde yaşanan ikinci büyük 
katliam izlemiştir. Katliamlar yalnız Adana şehir merkezi ve vilayeti ile 
sınırlı kalmamış, Halep vilayetine bağlı kasaba ve köyleri de vurmuştur.

Katliama ilişkin en sık sorulan soruların başında, ertesi gün başladığı 
için, 31 Mart ile arasında ne tür bir ilişki olduğudur. Acaba katliam, 
daha önceden planlanmış ve İstanbul’dan gelen bir haber üzerine mi 
başlamıştı? İstanbul ile katliamın yaşandığı veya yaşanmasının önlendiği 
yerler arasında herhangi bir organik-örgütsel ilişki var mıydı? Yoksa ya-
şananlar tamamıyla yerel dinamiklerin ürünü olarak mı ortaya çıkmıştı?

Özellikle bölgeden yollanan bazı Alman konsolosluk raporlarında 
(bugünkü Lübnan ve Ürdün sınırı içindeki) kimi şehirlere katliam or-
ganize etmek üzere İstanbul’dan temsilcilerin gönderilmiş olduğu, fa-
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kat bunların yerel yöneticiler tarafından tutuklandığı yolunda bilgilere 
yer verilir.1 Bu bilgilerin doğruluğu konusunda kesin bir şey söylemek 
zordur. Konu tam anlamıyla aydınlatılamamış olup araştırmacıları bek-
lemektedir.

Elimizdeki mevcut bilgilere dayanarak Adana’daki katliamın, 
İstanbul’dan gelen emirler veya gönderilen temsilciler yoluyla başladığı 
yönünde bir iddiada bulunmak doğru değildir. Fakat 31 Mart ile Adana 
katliamı arasındaki siyasi bağ tartışma götürmez. Zaten dönemin aktör-
leri de meseleyi böyle açıklamış ve buna göre tavır almışlardır. Burada 
okuyacağınız makalelerin de ana teması budur; örneğin ilk kitap-ma-
kalede Garabet Çalyan, Adana vakasının merkezi İstanbul’da bulunan 
bir irtica hareketi tarafından örgütlendiğini bazı örnekler de vererek 
anlatmaya çalışır ve “İstanbul’daki 31 Mart irtica hareketiyle Adana va-
kasının kesinlikle bir bağlantısı” olduğunu söyler.

Mesele esasen, 1908 devriminde ifadesini bulan Müslüman-Hı-
ristiyan eşitliğinin savunucularıyla, buna karşı çıkanlar arasındaki bir 
çatışma olarak algılanmıştır. Buna göre, gerek 31 Mart gerekse Ada-
na katliamı, aralarında organik bir bağ bulunmasa bile, bu eşitliği iste-
meyen ve daha çok eski rejime özlem duyan güçlerin eylemleri olarak 
görülmüştür. Dönemin İstanbul basınına egemen olan hava da budur. 
Hatta Tanin, Adana olaylarının Abdülhamid’in emri ile gerçekleştiğini 
dahi ileri sürecektir.

31 Mart isyanının bastırılmasından sonra iş başına gelen yeni hü-
kümet de asıl sorunun Müslümanların, Hıristiyanlarla eşitliği ka-
bul etmemelerinden kaynaklandığının bilincindedir. Bu nedenle 
Şeyhülislam’dan, Kuran ve diğer İslami kaynaklardan alıntılarla, inanç 
sahibi gerçek Müslümanların Hıristiyanları kendi eşitleri olarak görme-
leri gerektiğini ve Hıristiyanların Müslümanlarla aynı muameleye tabi 
tutulmayı hak ettiklerini açıklayan bir fetva hazırlaması istenir. Bu fetva 
İmparatorluğun en uzak köyüne varıncaya kadar müftüler ve hocalar 
tarafından dağıtılacak ve Ramazan boyunca okunacaktır.2

Adana katliamı sırasında şehirde eczacılık yapmakta olan Hagop H. 
Terzian, Adana hakkında yazdığı kitabında, “İstanbul’da, 1908 dev-
rimine karşı muhafazakâr bir örgütün [varlığı] haberi Adana’ya gelir 
gelmez, Adana’da da benzeri bir hareket başladı,” der. Terzian muh-
temelen Derviş Vahdeti’nin Volkan gazetesi ile İttihad-ı Muhammedi 
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örgütünü kastetmektedir. Terzian’a göre, bu yeni hareket Adana’da bir 
de gösteri düzenler ve “Şeriat madde madde uygulanmalıdır; kadınlar 
pazara gidip alışveriş yapmamalıdır. Bu kurala uymayan kadınları parça 
parça edeceğiz,” şeklinde sloganlar atılır.3 Artin Arslanyan da, burada 
okuyacağınız makalesinde, İstanbul bağlantısına değinmese bile, “Ada-
na vakası[nı] yerel hükümetin izin ve yardımıyla İstibdat yanlılarının 
düzenledi[ği]” kanaatindedir.

Adana’da saldırıya uğrayanların Ermeniler olmasının nedeni ise, 
1908 devrimi ve Meşrutiyet rejiminin-Anayasa’nın temsilcileri olarak 
ortaya çıkmış olmalarıdır. Dönemin Ermeni aydınları da Adana’da Er-
menilere yönelik katliamların aslında 1908 devrimine ve Anayasa’ya 
yönelik bir saldırı olduğu noktasında hemfikirdir. İttihat ve Terakki 
merkezinin kanaati de bu yöndedir. Nitekim İttihat ve Terakki ile Taş-
nak örgütü 1909 Ağustos’unda ortak bir açıklama yaparlar: 31 Mart 
ve Adana’nın, anayasal rejime yönelik bir saldırı olduğunu söylerler ve 
beş maddede sıralanan bazı ilkeler ışığında her iki partinin, her türlü 
gericiliğe karşı, Anayasa’yı, Meşrutiyet rejimini koruyacakları yeminini 
ederler.4

Babigyan da burada yayımlanan raporunda konuyu “devrim-karşı 
devrim” bağlamında açıklar. Ona göre Adana katliamının iki sorum-
lusu vardır: “irtica” ve “istibdat.”5 Raporunda katliamı kastederek, 
“Bu manasız azgınlığın asıl niteliğini iyice anlamak için, biraz geri-
ye, Meşrutiyet’in ilanının ertesi sabahına kadar gitmek gerekir,” der. 
Babigyan’a göre, “Meşrutiyet rejiminin yeniden kurulması, eski iktida-
rın gayrimeşru bir güç sağladığı belli başlı insanların çıkarlarıyla uyuş-
muyordu. Dolayısıyla bu insanlar, yeni rejime ve doğal olarak onu ko-
rumak için kanlarını dökmeye hazır olan Ermenilere karşı büyük bir 
husumet besliyorlardı... [ve] yeni rejime karşı saldırılarında başarıya 
giden yolu öncelikli olarak Ermenilerin yok edilişinde buldular.”

Olaylardan sonra Adana’ya gönderilen hükümet heyeti de, konu 
hakkında hazırladığı 10 Temmuz 1909 tarihli raporda benzer görüşlere 
yer verir. Rapora göre Adana olayları, Ermeni gençleri arasında var olan 
adem-i merkeziyetçilik fikri ile istibdat taraftarı Abdülhamid yanlıları 
arasındaki bir çatışmadır ve yerel yöneticilerin sessiz kalmasıyla katlia-
ma dönüşmüştür.6
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Katliam sırasında, 1908 devrimini ve hürriyeti temsil amacıyla 
Adana’da inşa edilmiş bir tâkın saldırganlar tarafından “Padişahım çok 
yaşa! Kahrolsun hürriyet!” sloganlarıyla yıkılması, 31 Mart ile Adana 
katliamı arasındaki ortaklığa verilebilecek ilginç bir örnek teşkil eder.7

Adana katliamının, 31 Mart ayaklanması ile aynı çerçeve içinde 
açıklanmasına itiraz edenler olduğunu burada eklemeliyim; ama bu 
kısa önsözde bu tartışmayı yapma şansım yok. Burada, kitapta yer alan 
üç kaynak hakkında okuma kolaylığı sağlamak amacıyla bazı ek bilgiler 
vermekle yetineceğim.

Olayların başlangıcı ve gelişimi

Adana’da bir katliam olacağı önceki aylardan belli gibidir. Katliam-
da dört önemli sosyal olgu rol oynamış gözüküyor. Birincisi 1894-96 
yıllarında Ermenilere yönelik büyük katliamlar olurken Adana’da her-
hangi bir saldırının yaşanmamış olduğu gerçeğidir. Eğer Müslüman-Hı-
ristiyan gerilimini bir gaz sıkışmasına benzetirsek, başka yerlerde bir 
deprem (katliam) halinde patlayan bu sıkışma Adana’da patlamamıştı. 
Müslüman kesimde patlamaya yönelik birikmiş olan bu gazı 1909’da 
harekete geçiren ise 1908 devrimidir. Bu da sözünü ettiğim ikinci sos-
yal olgudur. Adana Ermenileri, 1908 devrimini sevinçle karşılayarak 
ve buna uygun davranışlar sergileyerek bölgelerinde devrimin bir nevi 
sembolü ve temsilcisi oldular.

Ermenilerin, Türk-Müslüman topluluklarla eşit ve özgür yaşaması 
ve buna uygun davranması anlamına gelen bu değişiklik, Müslüman ço-
ğunluk tarafından, “Ermenilerin şımarması” olarak anlaşıldı. Bugünkü 
resmi çizgi de bu yöndedir. Adana konusunda yazılmış, eski yeni tüm 
kitapların ortak kurgusunun “hadlerini bilmeyen Ermeniler” üzerine 
oturduğu görülebilir.

Adana’da Müslüman-Ermeni gerilimini patlamaya götüren üçün-
cü sosyal olgu, Ermenilerin Adana sosyal hayatında giderek etkin bir 
konuma yükselmeleridir. Başta büyük toprak sahipleri olmak üzere 
Adana’nın Müslüman eşrafı Ermenilerin artan sosyal ve iktisadi gücün-
den hoşnut değildir. İktidarlarını kaybetmeye başladıklarını hissetmek-
tedirler ve bu nedenle de çıkarlarını tehdit ettiklerini düşündükleri bu 
yeni çevreye karşı düşmanlık beslemektedirler. Katliam sırasında, Er-
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menilere ait iş yerlerine saldırılarak özellikle modern makinelerin tah-
rip edilmiş olması bu sınıf çelişkisinin ilginç bir tezahürü olarak kabul 
edilmelidir.

Dördüncü sosyal olgu bölgedeki nüfus ve toprak sorunudur. Adana 
bölgesi, güvenlikli yer olması itibariyle 1894-96 katliamları sonrası Er-
meniler için önemli bir çekim merkezi haline gelmeye başlar. Bölgedeki 
Ermeni nüfusunda ciddi bir artış gözlenir. Ayrıca, 1908’in özgürlük or-
tamından da cesaret alan Ermeniler, işgal edilen veya özellikle Abdül-
hamid döneminde zorla muhacir yerleştirilen topraklarını geri istemeye 
başlarlar. Ermenilerin yaşadıkları haksızlık gerçekten inanılması zor bo-
yutlardadır. Arazilerine el konulması yetmiyormuş gibi, onlardan bir de 
ellerinden zorla alınan toprakların vergilerini ödemeleri istenmektedir. 
Ödemeyi reddedince de baskıya maruz kalmaktadırlar. Ermeniler, bu 
haksızlıklara karşı dini liderleri Muşeğ önderliğinde mücadeleye başlar-
lar. Bu tavır hem askeri-mülki idareyi hem de bu topraklara el koyan 
Müslümanları kızdıracaktır.8

İstanbul’da 31 Mart ayaklanması haberinin Adana’ya ulaşması fiti-
lin ateşlenmesi anlamına gelmiştir, o kadar. Garabet Çalyan’da 1908 
devrimi sonrası bölgede yaşanan gelişmeleri ve katliamın nasıl adım 
adım yaklaşmakta olduğunu okuyabilirsiniz. Aslında her üç makalede 
de yazarlar, yukarıda özetlemeye çalıştığım sosyal olguları katliamın ne-
denleri arasında sayarlar ve olayların gelişimini bu çerçevede özetleme-
ye çalışırlar.

Her şeyi önceden planlayan merkezi bir el

1908 devrimi sonrası bölgede Ermenilere yönelik saldırılar sanki 
merkezi bir el tarafından devreye sokulan planlı eylemler gibidir. Bu 
nedenle bazı Ermeni kaynaklarında Adana olaylarının çok önceden 
planlandığı ve tüm eylemlerin bu plana bağlı olarak, sistemli bir biçim-
de hayata geçirildiği ileri sürülür.9 Belki tüm eylemlerin merkezi bir 
örgütün işi olduğunu iddia etmek oldukça abartılıdır; ama Adana ve 
civarında Ermenilere yönelik saldırı amacıyla birtakım yerel örgütlerin 
kurulmuş olduğu kesin gibidir. Yukarıda adı geçen Hagop H. Terzian, 
bölgede faaliyet gösteren “gizli bir örgütün” varlığından söz eder ve bu 
iddiasını yakalanan birtakım kişilerin ifadelerine dayandırır.10
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Garabet Çalyan da elinizdeki kitapta aynı bilgileri verir. Onun gizli 
örgüte ve adlarını saydığı üyelerine dair verdiği bilgilere Türk kaynak-
larında da rastlamak mümkün. Adana katliamından sonra Cebel-i Be-
reket mutasarrıflığı görevine atanan ve kendisi de iyi bir İttihatçı olan 
Süleyman Kâni (İrtem) konuya ilişkin kaleme aldığı eserinde, Haçin 
kazası müftüsü Ali İlmi ve ulemadan Yarpuzizade Mustafa Efendi gibi 
birtakım Müslüman önderlerin kaymakamlık makamına sundukları 
bir ihbardan bahseder. Adı geçen kişiler, Haçin’de aralarında eski müf-
tü Tevfik Efendi’nin oğullarının da bulunduğu bir grubun bir komi-
te kurduğunu ve Müslümanları hükümete karşı isyana teşvik ettiğini 
bildirmektedirler. İhbar sahipleri, söz konusu örgütün, “Hıristiyanları 
kesmek üzere gizli planlar tertip eylemekte” olduğunu ileri sürmekte-
dirler. Hatta, bu örgütün diğer kazalar ile irtibat halinde olduğunun 
ve Haçinli iki Hıristiyan’ı öldürttüğünün kendilerine “gizlice söylen-
diğini” de iddia ederler.11 Burada zikredilen isim ve bilgilerin Garabet 
Çalyan’ın aktardıkları ile çakışması önemlidir.

Aslında 1908 sonrası yaşanan tüm gelişmelerin arkasında ortak bir 
el ve bu elin merkezden koordine edilen faaliyetlerini aramaya gerek 
yoktur. Söz konusu olan, Müslüman topluluklarda oldukça yaygın ni-
telikteki ve her an kanalize edilmeye hazır bir Ermeni düşmanlığının 
varlığıdır. Birçok bölgede, muhtemel ki birbirinden bağımsız; ama aynı 
amaca yönelik eylem ve davranışlar söz konusudur. Bu gerçeklik belki 
de örgütlü bir faaliyetten daha tehlikeli bir duruma işaret etmektedir.

Olayların başlangıcında iki husus dikkati çekmektedir. Birincisi, 
kasıtlı olarak çıkartılan söylentilerdir. Söylenti veya fısıltı gazetesinin 
Adana katliamında çok önemli bir rol oynadığı anlaşılıyor. Ermenilerin 
silahlandıkları, ayaklanma hazırlığı yaptıkları, şu veya bu bölgeye baskın 
yapmaya geldikleri, Müslümanları boğazladıkları gibi bir sürü asılsız ha-
berin oldukça düzenli biçimde yayıldığını anlıyoruz.

İkinci husus, merkezi bir örgüt tarafından olmasa bile belli bir çevre 
tarafından yayıldığı anlaşılan bu söylentileri çıkaranların askeri mülki 
erkan tarafından korunduğu ve desteklendiğidir. Kasıtlı söylenti yayan-
ların yakalandıkları bazı durumlarda devreye hemen üst düzey yetkililer 
girmekte ve verilen emirle bu kişiler serbest bırakılmaktadır. Babigyan, 
raporunda gerek söylenti yayan gerekse bunları koruyan çevre veya 
çevreleri mutlakiyetçi (istibdat yanlıları) olarak tanımlar ve katliamı bu 
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kişilerin organize ettiğini söyler. Adana’da bu çevrenin kimlerden oluş-
tuğunu neredeyse isim isim biliyoruz. Özetle, büyük toprak sahipleri ve 
askeri-sivil mülki idare... Söylediğim gibi, meseleyi gizli bir örgütün var-
lığı ile değil, toplumda son derece kuvvetli bir “eski rejim özlemi” için-
deki istibdat yanlısı bir eğilimin varlığı ile açıklamak daha doğru olur.

Bu nedenle, 1908 sonrasında istibdat yanlısı büyük toprak sahipleri 
ve sivil-askeri mülki idare Adana’da kendi çıkarları doğrultusunda ör-
gütlenmeye başladıklarında, arkalarında önemli bir Müslüman desteği 
bulmakta zorlanmadılar. Dernekleri ve gazeteleri ile Adana kamuoyunu 
belirlemede önemli bir güç haline geldiler. Ana düşman ise Meşrutiyet 
anayasası ve onların Adana’daki temsilcisi olan Ermenilerdi.

Bu resimde, İttihat ve Terakki nerede diye soracak olursanız, Adana 
katliamını da açıklamış olursunuz. Adana İttihat ve Terakki’si, “söz ko-
nusu vatansa gerisi teferruattır” çizgisindeydi. Burada vatan, “Ermeni-
Hıristiyan düşmanlığı” anlamına gelmektedir. Adana İttihatçıları, Er-
meni-Hıristiyan düşmanlığında istibdat yanlıları ile birleştiler. Yoğun 
bir savaş içinde oldukları sivil-idari mülki ekip ve toprak sahipleri ile, 
Hıristiyanlara (Ermenilere) karşı düşmanlık yarışına bile girdiler. Özel-
likle ikinci Adana katliamında, Adana’daki İttihatçı çevrenin önderle-
rinden İhsan Fikri’nin çıkardığı İtidal’in kışkırtıcı yayınlarının çok etkili 
olduğu bilinmektedir. 

Kendisi de Adana İttihat ve Terakki’nin kurucularından olan Ga-
rabet Çalyan, “Kurulan teşkilatta görev alanlardan biri olarak üzülerek 
itiraf ederim ki, kapıyı çok fazla açık bıraktığımızdan, hırsız, despot, 
milliyetçi, rüşvetçi ve şeriatçılardan birçoğu içeri girdi ve Meşrutiyet 
taraftarları azınlıkta kaldı” diyerek bu gerçekliğin altını çizer ve bir 
nevi özeleştiri yapar. Zaten katliamın Adana ve çevresinde yaşanıp 
başka vilayetlere yayılmamasının bir sırrı da burada yatıyor. Yoksa, 
Kayseri, Diyarbakır, Elazığ, Bitlis başta olmak üzere daha birçok yer-
de de katliam yapılmak istendiğini biliyoruz. Yeni ve genç İttihat ve 
Terakki Partisi, nerede Müslüman fanatizmini kaşıyan istibdat yanlı-
larına karşı tavır almayı başardıysa orada katliam yaşanmadı. 

İstanbul’dan “Katliama başlayın” diye bir emir gelmediyse de, istib-
dat yanlılarının ayaklandıkları haberi, Adana’da fişeği ateşlemeye yetti. 
14’ünde başlayan katliam, 16’sında durdu. Bunun çeşitli nedenleri var. 
En başta Ermenilerin ciddi bir direniş göstermeleri gelir. 14-16 Nisan 
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tarihleri arasındaki birinci katliamda karşılıklı kayıplar neredeyse eşitti. 
Müslüman saldırganlar beklemedikleri bir direniş ile karşılaşmışlardı.

Bugün resmî Türk tezi, Adana’yı “silahlanıp ayaklanan Ermeniler 
ile buna tepki gösteren Müslümanlar arasındaki bir çatışma” olarak 
açıklar. Oysa ortada böyle bir etnik-dinsel çatışma yoktur. Ölen Müs-
lümanların hemen hepsi Ermeni mahallelerinde, yani Ermeni yerleşim 
yerlerine saldırırken öldürülmüşlerdir.

Ayrıca saldırganların feslerinin etrafına özel beyaz türban sarmış 
olduklarını da burada eklemekte fayda var. Çünkü Adana Ermenileri 
hem Türkçe konuşuyorlar hem de giyim-kuşam bakımından Müslü-
manlardan ayırt edilmez tarzda yaşıyorlardı. Kimin Müslüman kimin 
Ermeni olduğunu anlayabilmek için saldırganların bulduğu yöntem, 
feslerinin etrafına beyaz türban sarmaktı.

Katliamın bir-iki gün içinde sona ermesinde, İngiliz, Fransız, Alman 
ve Amerikan savaş gemilerinin birbiri ardı sıra Mersin limanına yaklaş-
tıkları veya yaklaşmakta oldukları haberlerinin de bir etkisi olsa gerek. 
Yabancı güçlerin Ermeniler lehine müdahale edeceğinden de çekinil-
miş olabilir. 

Nisan’ın 16’sında duran katliam, 25 Nisan’da bir anda yeniden alev-
lendi ve bu kez birincisinden çok daha vahşi şeyler yaşandı. Bunun iki 
önemli nedeni var gibi gözüküyor. Birincisi, katliama Adana’ya sonra-
dan gelen ordu birliklerinin de katılmış olmasıdır. İkincisi ise Ermeni-
lerin, Osmanlı yöneticilerinin ve özellikle de İngiliz elçisinin sözlerine 
güvenerek silahlarını teslim etmiş olmalarıdır. Kaynaklardan edindiğim 
sınırlı gözlemlere göre gerek birinci gerekse ikinci katliamın başlama 
ve bitiş nedenleri üzerine daha ciddi çalışmaların yapılması gerektiği 
kanaatindeyim.

Adana katliamının sonlanması ile Hareket Ordusu’nun İstanbul’u 
kesin kontrol altına alması arasında da ilginç bir paralellik vardır: 
İstanbul’da Meşrutiyet düzeni yeniden inşa edilince, Adana’da da ay-
nısı oldu.
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Kayıplar

Adana katliamında toplam kaç insanın öldüğü tam olarak bilinme-
mektedir ve farklı rakamlar verilmektedir. Bunun en önemli nedeni, 
öldürülen Ermeniler arasında diğer bölgelerden mevsimlik işçi olarak 
Adana’ya gelmiş olan çok sayıda insan bulunmasıydı. Bunlar hiçbir za-
man kayda alınmadı.

Babigyan raporunda, “Sonuç itibariyle –ve her vilayette kesin ra-
kamlar belirleninceye kadar– kurbanların sayısı ile ilgili en muhtemel 
tahmin en az 20 bindir” der. Rapora koyduğu ekte ise, öldürülen Erme-
ni sayısını 19 bin 479 olarak verir ve buna, Rum (250), Süryani (850) 
ve Keldani (422) gibi diğer Hıristiyanları da ekler ve öldürülenlerin 21 
bin civarında olduğunu söyler.

Babigyan, 8 Temmuz 1909’da Tasvir-i Efkar gazetesinde yayımlanan 
bir söyleşisinde de benzer rakamları tekrar eder: Öldürülen Ermeni sa-
yısı 18 bin 467, toplam ölüm ise 20 bin 8’dir. Ermeni Patrikliği’nin 
verdiği rakamlar da aşağı yukarı bu civardadır: 21 bin 330. Konuya 
ilişkin benzer rakamlar veren bir başka kişi, Ağustos 1909’da Adana’ya 
vali olarak atanan Cemal Paşa’dır. Paşa, anılarında öldürülen Ermeni 
sayısını 17 bin, Müslüman sayısını 1850 olarak verir.12

Resmi rakamlar ise oldukça farklıdır. İlk resmi açıklama, katliam 
sonrası göreve atanan yeni vali tarafından yapılır. Buna göre Adana 
şehrinde 3379 kişi öldürülmüştür. Bunun 1924’ü Müslüman; 1455’i 
gayrimüslimdir. Hükümet tarafından Adana’ya yollanan bir heyetin, 
Adana nüfus idaresi kayıtlarına dayanarak verdiği bilgilere göre ise res-
mi toplam kayıp 5683’tür; bunun 1487’si Müslüman, 4196’sı gayri-
müslimdir. Buna yakın bir sayıyı, Adana olayları hakkında Meclis için 
bir rapor hazırlayan Yusuf Kemal Bey verir: Sadece Adana vilayetinde 
toplam 6429 kişi hayatını kaybetmiştir. Bunun 1186’sı Müslüman, 
4597’si Ermeni, 418’i Kadim Süryani, 62’si Katolik Süryani, 133’ü 
Keldani ve 33’ü Rum’dur. Halep vilayetinde ise 556’sı Ermeni, toplam 
662 kişi öldürülmüştür.13

Aslında resmi rakamların aşırı muhafazakâr olduğunu ileri sürmek 
yanlış olmayacaktır. Yukarıda sözünü ettiğim hükümet heyetinin kana-
ati de bu yöndedir. Hazırladıkları raporda da, resmi rakamların Ada-
na’daki nüfus kütük kayıtlarına göre çıkartıldığı oysa o ayda Adana’da 
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on binlerce kayıtsız mevsimlik işçi bulunduğu söylenerek, Müslim ve 
gayrimüslim “Telefatın 15 bine tekarüb ettiği tahmin edilmektedir,” 
denmektedir.14

Alman makamlarının verdiği rakam da Komisyon üyelerinin verdiği 
rakama çok yakındır. 7 Haziran 1909’da Mersin’den bir rapor yollayan 
Alman konsolos, bölgede başta Alman çalışanlar da dahil olmak üzere 
birçok kişi ile yaptığı görüşmeler sonucu, kasaba kasaba öldürülenlerin 
listesini çıkartır. Buna göre Adana vilayeti dahilinde öldürülen Erme-
nilerin sayısı 15 bin 165’tir. Konsolosa göre Halep vilayeti dahilinde 
öldürülen Ermeni sayısı ise 2000 civarındadır.15 Bu da Cemal Paşa’nın 
verdiği rakamların aynısıdır.

Neresinden bakılırsa bakılsın, 15 ila 23 bin arasında insan Adana’da 
öldürülmüştür.

Katliam sonrası

Eğer Adana katliamı ile Abdülhamid döneminde yaşanan 1894-96 
katliamları arasındaki fark nedir diye sorulacak olursa, verilmesi ge-
reken cevapların başında, katliam sonrası yaşananlar, gelmeli. Bunun 
en önemli nedeni de 1908 devrimi ile birlikte, istibdat döneminin son 
bulması, sınırlı da olsa parlamenter demokrasinin işlemeye başlaması 
ve ülkede buna bağlı bir kamuoyunun oluşmuş olmasıdır. 1908 devri-
minin verdiği sözleri ciddiye alan ve takipçisi olmak isteyen önemli bir 
kamuoyu vardır. Meclis’te özellikle Türk milletvekillerinin de katılımı 
ile hükümet üzerinde ciddi bir baskı kurulmuştur.

Katliam sonrası yaşanan gelişmelerde 1908 devriminin özgür orta-
mının etkili olduğunun en önemli kanıtı hükümetin tutumundaki deği-
şikliklerdir. Başlangıçta, biraz da olayların organize edilmesinde birinci 
derecede rol oynayan Adana valisi Cevad ile Cebel-i Bereket mutasar-
rıfı Asaf’ın çektiği telgrafların da etkisiyle, bir Ermeni ayaklanmasının 
söz konusu olduğunu iddia eden hükümet, suçu Ermenilerin üzerine 
yıkarak işin içinden çıkmak ister. Ama gördüğü baskılar üzerine bunun 
imkânsız olduğunu kavrayarak tutum değiştirir ve yaraların sarılması 
ve suçluların cezalandırılması doğrultusunda adım atmak zorunda ol-
duğunu fark eder. Fakat tüm süreç boyunca deyim yerindeyse, ayak 
sürüyerek ilerler. Ancak dışarıdan zorlandığında yeni bir adım daha 
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atar. Bunda, Müslüman çevreleri ürkütme korkusunun rol oynadığını 
tahmin etmek zor değil.

Hükümetin attığı adımları konuya ilişkin yazılmış kaynaklardan ta-
kip etmek mümkündür. Önce, Adana katliamının doğrudan sorumlu-
su olan yerel asker-sivil kesim, başlarına gelecekleri önleyebilmek için 
sözde bir inceleme heyeti kurar ve her şeyi Ermenilerin ayaklanmasına 
bağlayan bir rapor hazırlarlar. Bu rapor daha sonra Ermeni ileri gelenle-
rinin tutuklanmasına zemin teşkil edecektir. 

Merkezi hükümetin aldığı ilk tedbir, bölgeye soruşturma amacıyla 
bir heyet göndermektir. Bunu Meclis-i Mebusan tarafından yollanan 
bir başka heyet takip eder. Daha sonra yardımların dağıtılması vb. 
konularda başka sorumlular da bölgeye yollanacaklardır. Gönderilen 
heyetler içinde en önemlisi Meclis’in gönderdiği heyettir ve bunun ve-
receği rapora göre hareket edileceği genel kanaattir. Babigyan, İttihat 
ve Terakki Partisi’nin Edirne milletvekili sıfatıyla heyete dahil olur. 
Burada okuduğunuz raporu bu heyetin üyesi olarak hazırlamıştır.

Babigyan raporunun ne ölçüde tamamlandığını bilmiyoruz; çünkü 
rapor Meclis’e resmen sunulmadan önce Babigyan, geride soru işaretle-
ri bırakacak şekilde ölür. Bu bir dizi spekülasyon yapılmasına yol açar. 
Konuya ilişkin en derli toplu raporun onun tarafından hazırlandığını 
söylemek yanlış olmaz. Meclis’in yolladığı heyetin diğer üyesi Yusuf 
Kemal Bey’dir; o da raporunu Babigyan’ın ölümünden sonra hazırlar; 
Meclis’e sunar ama bu rapor üzerinde herhangi bir tartışma yürütülmez.

Hükümetin attığı ikinci adım, bölgeye Mayıs ayında bir divanıharp 
heyeti yollanmasıdır. Yollanan askeri heyetin olay karşısındaki tutumu, 
hükümetin başlangıçtaki tutumuna benzer. Ermeniler olayların asıl 
yaratıcıları olarak suçlanır ve hatta yukarıda bahsettiğimiz, Adana’da 
oluşturulan ilk heyetin raporlarına dayanılarak Ermeniler arasında da 
yaygın tutuklamalar yapılır. Nitekim burada yazısını okuyacağınız Artin 
Arslanyan da tutuklananlar arasındadır. Divanıharp denetiminde ken-
disine ve diğer Ermenilere yapılan işkenceleri anlatmaktadır. Kendisine 
işkence yapan devlet görevlileri, katliamda da aktif görev almışlardır. 
Arslanyan, işkenceden kurtulabilmek için ne isteniyorsa imzalayacaktır.

Mahkeme, çalışmalarına ilişkin 7 Temmuz 1909’da bir rapor sunar. 
Bu raporun aslında ibretlik bir belge olarak okunmasında fayda vardır. 
Çünkü bu sadece ilk yargılamaların niteliği hakkında bilgi vermekle 
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